兴政办〔2021〕3号
兴安县人民政府办公室关于               切实抓好2021年粮食生产工作的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于粮食安全的重要指示精神，全面落实党中央、国务院关于保障粮食安全的决策部署，确保完成我县2021年粮食生产目标任务，经县人民政府同意，现就切实抓好2021年粮食生产工作有关事项通知如下：

一、切实增强粮食安全责任意识
粮食安全是国家安全的重要基础。习近平总书记强调，要牢牢把住粮食安全主动权，粮食生产年年要抓紧。全县各级各部门要深刻认识抓好粮食生产的极端重要性，切实把思想和行动统一到中央、自治区、桂林市的决策部署上来，牢固树立粮食安全底线思维，坚决扛起粮食安全的政治责任，全面落实粮食安全党政同责，把粮食安全作为乡村振兴的首要任务来抓，把稳定粮食生产和确保粮食质量安全作为农业供给侧结构性改革的前提，强化政策和工作措施落实，不断巩固提升我县粮食综合生产能力和粮食质量安全保障能力。

二、千方百计稳定粮食播种面积
2021年全县粮食生产目标为播种面积47.19万亩、总产量17.61万吨，各乡镇粮食播种面积和产量与2020年相比原则上只增不减。各乡镇要压实粮食生产责任，将桂林市下达的年度粮食生产目标任务层层分解落实到村、到地块。要按照农时季节抓粮食生产季季紧抓、环环紧扣的要求，尤其要树立“早稻稳则全年稳”的理念，积极引导粮食生产主体抓好早稻生产，因地制宜恢复双季稻种植。要稳定玉米生产，增加马铃薯、小杂粮等旱粮作物种植面积，大力发展粮食作物间套种，扩大粮食新增面积。

三、多措并举提高粮食产量质量
围绕提升粮食产能目标大力推进高产稳产、旱涝保收的高标准农田建设，确保高质量完成2万亩年度建设任务。深入推进测土配方施肥和耕地质量保护与提升行动，大力开展耕地土壤改良与培肥工作，推进耕地质量等级调查评价，健全粮食主产区耕地质量监测网络，开展耕地安全利用，提升耕地综合生产能力。深入开展粮食绿色高质高效创建等项目建设，示范推广粮食增产关键技术，带动粮食大面积均衡增产。加强农田水利基础设施建设和维护，重点解决农田水利“最后一公里”问题。完善气象灾害监测网络，强化粮食作物气象灾害和病虫害监测预报服务。及早制定粮食生产防灾减灾应急预案，强化减灾补损技术指导服务，搭配好早晚稻品种，防范春季倒春寒、秋季寒露风等危害。加强粮食质量安全监管，实现从农田到餐桌的全链条监管，避免发生粮食质量安全问题。

四、加强粮食产业科技创新
实施农业重大技术攻关工程，突破粮食种植、深加工、质量安全等关键技术。加强农作物重大病虫疫情防控，建设农作物重大病虫监测预警智能化观测场，实施植物疫情阻截、病虫害绿色防控集成示范建设项目，大力示范和推广病虫害防控关键技术、绿色防控技术，保障粮食产业健康发展。积极开展粮食生产关键环节机械化技术试验示范，着力解决水稻机械化播种、育秧、插秧及玉米籽粒机收等瓶颈问题，持续提升粮食烘干能力，加快丘陵山区农田宜机化改造，进一步提高粮食生产机械化水平。

五、切实提高种粮效益
大力发展订单农业，强化龙头企业与粮农的利益联结，稳定农民种粮效益。大力推进代耕代种、统防统治、土地托管、机械化耕种收等农业生产社会化服务，支持家庭农场、农民合作社、种植大户等主体发展粮食适度规模经营，提高种粮规模效益。继续推广“水稻+”综合种养模式提高种粮综合收益。强化种子企业、种粮大户、加工企业之间对接，通过优粮优价引导农民种植优质稻，提升粮食价值。加快引进和培育粮食加工龙头企业，积极发展米粉、马铃薯粉条等粮食加工业，促进粮食全产业链发展。

六、强化耕地保护
坚决遏制耕地“非农化”，强化国土空间规划管控和用途管制，采取“长牙齿”的硬措施，落实最严格的耕地保护制度。通过开展土地综合整治和高标准农田建设等措施提升耕地质量，落实补充耕地任务。严格非农建设项目占用耕地审批，非农建设项目尽量不占用或少占用耕地特别是优质耕地，避让永久基本农田。强化日常监管，及时发现、制止和严肃查处违法违规占用耕地行为，巩固“大棚房”等农用地非农化问题整治成果，坚决遏制新增农村违法违规占用耕地建房行为。

七、防止耕地“非粮化”
切实落实国家关于防止耕地“非粮化”的部署，明确耕地利用优先顺序，坚持耕地应优先满足粮食和食用农产品生产、永久基本农田重点用于发展粮食生产、粮食种植面积不能减少的原则。加强粮食生产功能区监管，粮食生产功能区内的耕地每年至少种植一季粮食作物。土地整治、耕地提质改造、高标准农田建设等项目新增的水田必须确保每年种植一季水稻，单产应不少于当地平均水平的80%。开展全县耕地种粮情况监测评价，建立耕地“非粮化”情况通报机制。强化耕地撂荒治理，鼓励对闲置耕地进行土地流转，加强租赁农地全程监测监管，全力遏制耕地撂荒，确保耕地应种尽种。

八、倡导爱粮节粮新风尚
扎实开展“光盘行动”，提倡“厉行节约、反对浪费”的社会新风尚，切实杜绝“舌尖上的浪费”。强化新闻媒体宣传和社会舆论监督，引导广大消费者树立科学健康的消费理念和节约粮食意识，形成爱粮节粮习惯，在全社会营造“爱粮节粮保安全”的氛围。大力推进绿色仓储及粮食产后加工流通等各环节节粮减损工作，着力提高粮食流通社会化服务水平，提升农户粮食收储技术水平，有效减少粮食损失浪费。

九、落实粮食生产扶持政策
全面落实国家扶持粮食生产发展的各项补贴政策，将惠农政策贯穿于粮食生产、加工、收购和流通全过程，释放明显的“重粮稳农”信号。要切实加大对粮食适度规模经营主体的支持力度，统筹用好相关资金，重点支持粮食生产新型经营主体开展适度规模经营。执行稻谷最低收购价政策，继续实施稻谷生产者补贴政策，完善稻谷补贴与粮食收购挂钩政策。探索推进水稻等粮食作物完全成本保险和收入保险试点，进一步扩大保险覆盖面，提高保障水平，拓宽服务领域。落实金融扶持政策，发挥政策性农业信贷融资担保支持作用，帮助解决贷款难、贷款贵等问题。

十、强化考核通报约谈机制
各乡镇要切实担负起稳定粮食生产、保障粮食安全的责任，按照稳面积、稳产量的目标，压实工作责任，出台有力举措，抓好各项工作落实。把粮食生产任务完成情况和防止耕地“非粮化”工作作为对各乡镇粮食安全行政首长责任制考核、对乡镇推进乡村振兴战略实绩考核的重要内容加以严格考核，发挥考核“指挥棒”作用。将农业相关扶持政策项目、资金安排与各乡镇粮食生产任务完成情况挂钩，对未完成粮食生产任务的乡镇，原则上不予支持。将粮食生产任务完成情况作为干部评优提拔的参考条件。建立通报约谈问责机制，对措施不力、工作不实、任务未完成的乡镇负责人进行约谈、问责。

附件：兴安县2021年粮食生产及主要产业目标任务分解表

　　　　　　　　　　    兴安县人民政府办公室

　　　　　　　　　 　     2021年3月22日

附件

兴安县2021年粮食生产及主要产业目标任务分解表

乡（镇）
	粮食
	蔬菜
	水果
	茶叶
	中药材

	水稻
	玉米

	其中：  食用菌

	播种面积

（万亩）
	产量  （万吨）
	播种面积

（万亩）
	产量   （万吨）
	早稻面积

（万亩）
	播种

面积（万亩）
	产量   （万吨）
	播种面积（万亩）
	产量   （万吨）
	产值   （亿元）
	产量   （万吨）
	产量   （万吨）
	面积   （万亩）
	产量   （万吨）
	产值   （亿元）
	播种面积（亩）
	产量   （吨）
	产值

（万元）
	播种面积（万亩）
	产量   （万吨）
	产值   （亿元）

	兴安县合计
	47.19
	17.61
	29.36
	13.17
	11.35
	7.36
	2.69
	28.1
	49.77
	12.42
	3.85
	3.49
	33.0465
	69.0646
	26.5325
	2348
	297.58
	1206.76
	1.2
	0.6
	0.35

	兴安镇
	6.26
	2.36
	4.31
	1.91
	1.97
	0.60
	0.21
	4.51
	7.98
	2.13
	0.6
	0.5
	6.2856
	9.9141
	3.3655
	281
	35.6
	144.38
	0.18
	0.09
	0.053

	界首镇
	5.90
	2.06
	3.35
	1.5
	1.08
	0.89
	0.30
	3.36
	5.95
	1.51
	0.05
	0.03
	5.3872
	13.5317
	3.298
	326
	41.5
	168.29
	0.156
	0.078
	0.046

	溶江镇
	7.45
	2.9
	5.18
	2.34
	1.67
	0.92
	0.33
	3.98
	7.05
	1.66
	0.1
	0.15
	8.6275
	21.5676
	10.999
	305
	38.6
	156.53
	0.143
	0.0715
	0.042

	湘漓镇
	7.69
	2.8
	4.59
	1.96
	1.96
	1.43
	0.57
	3.68
	6.52
	1.85
	0.8
	0.7
	6.9399
	12.47
	4.8323
	213
	27.18
	110.22
	0.147
	0.0735
	0.0429

	高尚镇
	8.10
	3.1
	5.29
	2.38
	2.35
	1.36
	0.46
	3.86
	6.84
	1.62
	1.25
	0.95
	1.5201
	3.6445
	0.936
	305
	38.6
	156.53
	0.108
	0.054
	0.0315

	严关镇
	2.46
	0.91
	1.8
	0.74
	0.73
	0.14
	0.05
	2.3
	4.07
	1.1
	0.7
	0.6
	1.6211
	3.8734
	1.592
	143
	18
	72.99
	0.096
	0.048
	0.028

	华江 瑶族乡
	1.49
	0.66
	1.05
	0.59
	0
	0.05
	0.02
	1.57
	2.78
	0.7
	0.1
	0.1
	0.1456
	0.0744
	0.0429
	165
	20.9
	84.76
	0.092
	0.046
	0.026

	崔家乡
	4.16
	1.57
	2.34
	1.03
	0.95
	0.91
	0.36
	2.41
	4.27
	1.08
	0.1
	0.18
	1.087
	2.1562
	0.479
	282
	35.7
	144.77
	0.095
	0.0475
	0.0276

	漠川乡
	1.92
	0.62
	0.75
	0.37
	0.33
	0.49
	0.16
	1.16
	2.06
	0.52
	0.05
	0.1
	0.9233
	1.3656
	0.7136
	188
	23.8
	96.51
	0.098
	0.049
	0.028

	白石乡
	1.76
	0. 63
	0.7
	0.35
	0.31
	0.57
	0.23
	1.27
	2.25
	0.25
	0.1
	0.18
	0.5092
	0.4671
	0.2742
	140
	17.7
	71.78
	0.085
	0.0425
	0.025

公开方式：主动公开

	抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

	兴安县人民政府办公室                    2021年3月22日印发